

ALADI/SEC/di 2622.1
3 de febrero de 2015

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL CHILE: Enero-Diciembre 2014

- En 2014 los dos flujos del intercambio comercial chileno exhibieron variaciones negativas respecto al año anterior: exportaciones -2% e importaciones -8,5%.
 - Como resultado de la mayor contracción de las compras que de las ventas, el superávit comercial chileno experimentó un aumento, pasando de 4.484 a 9.079 millones de dólares en el período considerado.
 - Las exportaciones de Chile hacia la ALADI se contrajeron levemente (-3%). Por su incidencia se destaca la caída de las ventas a Brasil (-10,4%) y el aumento de las colocaciones en Ecuador (26,8%).
 - Por su parte, las importaciones originarias de las ALADI se contrajeron de forma moderada (-8%), destacándose por su incidencia la caída de las compras a la Argentina (-25,8%) y, en menor medida, a Colombia (-35%). En sentido contrario, destaca el aumento de las compras a Brasil (11,1%).
 - Las exportaciones extrarregionales (-1,8%) exhibieron diversos comportamientos según destino. Las variaciones con mayor incidencia correspondieron a la caída de las colocaciones en Estados Unidos (-9,4%) y China (-3,9%), así como al incremento de las dirigidas a Japón (5,1%).
 - Los capítulos con mayor incidencia en el la caída de las ventas externas fueron: cobre y sus manufacturas (-12,6%), y metales preciosos y semipreciosos (-23,3%). En sentido contrario, destaca el aumento de las colocaciones de pescado, crustáceos y moluscos (20,4%) y madera y sus manufacturas (13,1%).
 - En las importaciones extrarregionales predominaron los comportamientos contractivos, destacándose por su incidencia la caída de las compras realizadas en la Unión Europea (-16,4%) y los Estados Unidos (-10,2%).
-

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
Argentina	1,061,135	9.3	3,062,546	17.9	-2,001,411
Bolivia	534,518	4.7	154,430	0.9	380,088
Brasil	4,013,867	35.0	5,676,497	33.1	-1,662,630
Colombia	1,007,891	8.8	1,114,413	6.5	-106,522
Cuba	36,073	0.3	5,360	0.0	30,713
Ecuador	706,757	6.2	2,435,166	14.2	-1,728,409
México	1,339,237	11.7	2,251,375	13.1	-912,138
Panamá	212,705	1.9	27,256	0.2	185,449
Paraguay	152,825	1.3	695,254	4.1	-542,429
Perú	1,755,515	15.3	1,486,598	8.7	268,917
Uruguay	178,668	1.6	165,716	1.0	12,952
Venezuela	463,881	4.0	78,177	0.5	385,704
TOTAL ALADI	11,463,072	100.0	17,152,788	100.0	-5,689,716
RESTO DEL MUNDO	63,320,371		48,551,290		14,769,081
TOTAL GLOBAL	74,783,443		65,704,078		9,079,365
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
Argentina	1,159,370	9.8	4,126,524	22.1	-2,967,154
Bolivia	516,371	4.4	153,535	0.8	362,836
Brasil	4,482,121	37.9	5,110,712	27.4	-628,591
Colombia	1,001,062	8.5	1,715,112	9.2	-714,050
Cuba	29,851	0.3	5,768	0.0	24,083
Ecuador	557,417	4.7	2,518,613	13.5	-1,961,196
México	1,367,808	11.6	2,380,990	12.8	-1,013,182
Panamá	144,703	1.2	25,676	0.1	119,027
Paraguay	143,858	1.2	570,143	3.1	-426,285
Perú	1,670,041	14.1	1,722,922	9.2	-52,881
Uruguay	210,107	1.8	185,939	1.0	24,168
Venezuela	529,104	4.5	132,896	0.7	396,208
TOTAL ALADI	11,811,813	100.0	18,648,830	100.0	-6,837,017
RESTO DEL MUNDO	64,512,802		53,191,388		11,321,414
TOTAL GLOBAL	76,324,615		71,840,218		4,484,397

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-98,235	-8.5	-0.1
Bolivia	18,147	3.5	0.0
Brasil	-468,254	-10.4	-0.6
Colombia	6,829	0.7	0.0
Cuba	6,222	20.8	0.0
Ecuador	149,340	26.8	0.2
México	-28,571	-2.1	0.0
Panamá	68,002	47.0	0.1
Paraguay	8,967	6.2	0.0
Perú	85,474	5.1	0.1
Uruguay	-31,439	-15.0	0.0
Venezuela	-65,223	-12.3	-0.1
TOTAL ALADI	-348,741	-3.0	-0.5
RESTO DEL MUNDO	-1,192,431	-1.8	-1.6
TOTAL GLOBAL	-1,541,172	-2.0	-2.0
<u>Importación</u>			
Argentina	-1,063,978	-25.8	-1.5
Bolivia	895	0.6	0.0
Brasil	565,785	11.1	0.8
Colombia	-600,699	-35.0	-0.8
Cuba	-408	-7.1	0.0
Ecuador	-83,447	-3.3	-0.1
México	-129,615	-5.4	-0.2
Panamá	1,580	6.2	0.0
Paraguay	125,111	21.9	0.2
Perú	-236,324	-13.7	-0.3
Uruguay	-20,223	-10.9	0.0
Venezuela	-54,719	-41.2	-0.1
TOTAL ALADI	-1,496,042	-8.0	-2.1
RESTO DEL MUNDO	-4,640,098	-8.7	-6.5
TOTAL GLOBAL	-6,136,140	-8.5	-8.5

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
ALADI	11,463,072	15.3	17,152,788	26.1	-5,689,716
Centroamérica y Caribe	644,020	0.9	1,427,824	2.2	-783,804
Canadá	1,278,257	1.7	1,245,491	1.9	32,766
Estados Unidos	9,245,536	12.4	13,506,148	20.6	-4,260,612
Unión Europea	11,034,580	14.8	9,834,460	15.0	1,200,120
Japón	7,769,405	10.4	1,798,559	2.7	5,970,846
China (1)	18,468,095	24.7	13,141,980	20.0	5,326,115
E.R.I. (2)	7,062,949	9.4	3,769,854	5.7	3,293,095
OTRAS ÁREAS	7,817,529	10.5	3,826,974	5.8	3,990,555
TOTAL GLOBAL	74,783,443	100.0	65,704,078	100.0	9,079,365
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
ALADI	11,811,813	15.5	18,648,830	26.0	-6 837 017
Centroamérica y Caribe	604,876	0.8	1,256,171	1.7	- 651 295
Canadá	1,396,272	1.8	1,526,270	2.1	- 129 998
Estados Unidos	10,206,416	13.4	15,034,342	20.9	-4 827 926
Unión Europea	11,298,799	14.8	11,764,957	16.4	- 466 158
Japón	7,390,379	9.7	1,899,212	2.6	5 491 167
China (1)	19,214,620	25.2	13,896,812	19.3	5 317 808
E.R.I. (2)	6,884,174	9.0	4,173,992	5.8	2 710 182
OTRAS ÁREAS	7,517,266	9.8	3,639,632	5.1	3 877 634
TOTAL GLOBAL	76,324,615	100.0	71,840,218	100.0	4 484 397

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-348,741	-3.0	-0.5
Centroamérica y Caribe	39,144	6.5	0.1
Canadá	-118,015	-8.5	-0.2
Estados Unidos	-960,880	-9.4	-1.3
Unión Europea	-264,219	-2.3	-0.3
Japón	379,026	5.1	0.5
China (2)	-746,525	-3.9	-1.0
E.R.I. (3)	178,775	2.6	0.2
OTRAS ÁREAS	300,263	4.0	0.4
TOTAL GLOBAL	-1,541,172	-2.0	-2.0
<u>Importación</u>			
ALADI	-1,496,042	-8.0	-2.1
Centroamérica y Caribe	171,653	13.7	0.2
Canadá	-280,779	-18.4	-0.4
Estados Unidos	-1,528,194	-10.2	-2.1
Unión Europea	-1,930,497	-16.4	-2.7
Japón	-100,653	-5.3	-0.1
China (2)	-754,832	-5.4	-1.1
E.R.I. (3)	-404,138	-9.7	-0.6
OTRAS ÁREAS	187,342	5.1	0.3
TOTAL GLOBAL	-6,136,140	-8.5	-8.5

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán